

Số: /KH-UBND

Quảng Trị, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Thông báo số 4588/TB-BVHTTDL ngày 09/12/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ý kiến kết luận của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại buổi làm việc với Lãnh đạo tỉnh Quảng Trị;

Căn cứ Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” (Dự án số 6) giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” (Dự án 6) giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị nhằm khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống, bồi dưỡng cán bộ văn hóa, nghệ nhân, hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa cho đồng bào dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo cụ thể hóa nội dung, yêu cầu nhiệm vụ các công việc đã đề ra tại Kế hoạch, sử dụng kinh phí trong việc triển khai dự án đúng mục đích, đảm bảo hiệu quả, tránh lãng phí, phù hợp với điều kiện kinh tế-xã hội của tỉnh.

- Trong quá trình triển khai thực hiện phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để tổ chức thực hiện kịp

thời, có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Khảo sát, kiểm kê, sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số.

1.1. Khảo sát, kiểm kê lập danh mục di sản văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số

- Nội dung thực hiện: Khảo sát đánh giá, kiểm kê di sản văn hóa truyền thống ở cộng đồng, tập huấn cho cộng đồng, xây dựng danh mục, tổng hợp báo cáo kết quả kiểm kê, đề xuất công tác, biện pháp bảo vệ di sản văn hóa truyền thống.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện có đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh, vốn sự nghiệp của Trung ương, địa phương.

- Kết quả, sản phẩm: Báo cáo kết quả kiểm kê, danh mục, đề xuất công tác bảo vệ di sản văn hóa truyền thống.

1.2. Sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hóa truyền thống

- Nội dung thực hiện: Tập huấn cho cộng đồng, sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hóa phi vật thể (phỏng vấn, điều tra, quay phim, flycam, ghi âm, chụp hình, kể chuyện, lập bản đồ, báo cáo khoa học về di sản văn hóa truyền thống, trình diễn trưng bày, báo cáo kết quả sưu tầm, tư liệu hóa).

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Quản lý Di tích và Bảo tàng tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện có đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030.

- Kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp của địa phương, vốn sự nghiệp của Trung ương hỗ trợ.

- Kết quả sản phẩm: Sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hóa truyền thống.

2. Tổ chức bảo tồn, phát huy lễ hội truyền thống tiêu biểu tại các địa phương, khai thác, xây dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch

- Đối tượng thực hiện: Phục dựng lễ hội truyền thống tiêu biểu tại địa phương để khai thác, xây dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch.

- Nội dung thực hiện:

+ Khảo sát, điều tra, thống kê, thu thập thông tin để bảo tồn lễ hội;

+ Thuê chuyên gia nghiên cứu, tư vấn, hỗ trợ bảo tồn lễ hội;

+ Mua vật tư, nguyên vật liệu, dụng cụ, tài liệu, tư liệu, thiết kế, phần mềm, công nghệ phục vụ công tác nghiên cứu, sưu tầm, bảo tồn lễ hội,

+ Tổ chức lớp tập huấn, truyền dạy kỹ năng bảo tồn lễ hội;

+ Tổ chức trình diễn, tái hiện lễ hội: Lắp đặt, trang trí (sân khấu, khu vực trình diễn), thuê trang phục, đạo cụ, nhạc cụ, trang thiết bị, vật tư, lễ vật, hỗ trợ chi phí tập luyện, trình diễn, ăn ở, đi lại.

+ Sản xuất phim tài liệu lễ hội phục vụ công tác bảo tồn, tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá, thông tin, tuyên truyền.

2.1. Phục dựng di sản văn hóa phi vật thể lễ hội Ariêuping của dân tộc PaKô.

- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Cam Lộ.

- Cơ quan thực hiện: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Cam Lộ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030

- Kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp của Trung ương.

- Kết quả sản phẩm: Lễ hội truyền thống được phục dựng, bảo tồn.

2.2. Phục dựng lễ hội Mừng lúa mới của đồng bào Vân Kiều, PaKô

- Cơ quan chủ trì: UBND huyện Hướng Hóa, Đakrông, Cam Lộ

- Cơ quan thực hiện: UBND huyện Hướng Hóa, Đakrông, Cam Lộ

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030

- Kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp của Trung ương.

- Kết quả sản phẩm: Lễ hội truyền thống được phục dựng bảo tồn.

2.3. Xây dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ tổ chức khảo sát, xây dựng 05 chương trình sản phẩm phục vụ phát triển du lịch tại các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ (mỗi địa phương 01 chương trình).

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030.

- Kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp của Trung ương.

- Kết quả, sản phẩm: 05 chương trình phục vụ phát triển du lịch.

3. Thực hiện chính sách hỗ trợ nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số trong việc lưu truyền, phổ biến truyền dạy văn hóa truyền thống trong cộng đồng.

- Đối tượng thụ hưởng: Nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số sinh sống tại địa phương.

- Nội dung thực hiện: Hỗ trợ kinh phí cho nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số truyền dạy văn hóa phi vật thể của đồng bào dân tộc thiểu số. Mức hỗ trợ theo khoản 4 Điều 34 Thông tư 15/TT-BTC ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Bộ Tài chính. Số ngày hỗ trợ theo quyết định của cơ quan giao nhiệm vụ.

Nghệ nhân nhân dân: 1.000.000 đồng/ngày.

Nghệ nhân ưu tú: 800.000 đồng/ngày.

- Cơ quan thực hiện: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030

- Kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp của Trung ương.

- Kết quả, sản phẩm: Nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú được hỗ trợ trong việc tham gia phổ biến, truyền dạy.

4. Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ truyền dạy văn hóa phi vật thể, lớp bồi dưỡng kỹ năng phục vụ khách du lịch, kỹ năng chế biến món ăn, kỹ năng hướng dẫn và phục vụ lưu trú, kỹ năng điều hành tour, phục vụ du lịch.

- Đối tượng thụ hưởng: Nghệ nhân, già làng, trưởng bản, người có uy tín và đồng bào dân tộc thiểu số; cộng đồng dân cư các điểm đến du lịch; cán bộ, công chức làm công tác văn hóa, thể thao, du lịch và các lĩnh vực có liên quan ở cơ sở; các đơn vị, hộ kinh doanh, doanh nghiệp kinh doanh du lịch tại địa phương.

- Nội dung thực hiện

+ Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy về bảo tồn, phát huy các loại hình văn hóa phi vật thể: Tiếng nói, chữ viết; ngữ văn dân gian; nghệ thuật trình diễn dân gian (bao gồm: âm nhạc, múa, hát, sân khấu và các hình thức trình diễn dân gian khác); tập quán xã hội (bao gồm: luật tục, hương ước, chuẩn mực đạo đức, nghi lễ và các phong tục khác); lễ hội truyền thống; nghề thủ công truyền thống; tri thức dân gian (bao gồm: tri thức về thiên nhiên, đời sống con người, lao động sản xuất, y, dược học cổ truyền, ẩm thực, trang phục và các tri thức dân gian khác).

+ Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ du lịch gắn với việc khai

thác các giá trị văn hóa truyền thống tại các điểm đến du lịch tiêu biểu vùng dân tộc thiểu số và miền núi: Văn hóa, giao tiếp ứng xử, kỹ năng đón tiếp phục vụ khách du lịch; kỹ năng, phương pháp chế biến món ăn; kỹ năng phục vụ lưu trú du lịch; kỹ năng điều hành tour; kỹ năng hướng dẫn du lịch.

4.1. Tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ

- Số lượng lớp tập huấn: 05/05 huyện gồm: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030

- Kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp Trung ương và địa phương.

- Kết quả sản phẩm: Đối tượng tập huấn nắm được chuyên môn nghiệp vụ

4.2 Tổ chức lớp tập huấn truyền dạy văn hóa phi vật thể

- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.

- Cơ quan thực hiện: UBND các huyện Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030

- Kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp Trung ương

- Kết quả sản phẩm: Đối tượng tập huấn nắm được văn hóa phi vật thể

4.3 Tổ chức lớp bồi dưỡng kỹ năng phục vụ khách du lịch

a) Tổ chức lớp nghiệp vụ lễ tân, nghiệp vụ buồng, nghiệp vụ bàn, chế biến món ăn phục vụ du lịch

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2025.

- Kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp Trung ương, địa phương.

- Địa điểm: Các xã, thôn hộ gia đình, cá nhân người dân tộc thiểu số, doanh nghiệp hợp tác xã, tổ chức kinh tế xã hội hoạt động ở địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

- Kết quả tập huấn: Đối tượng tập huấn nắm được các kỹ năng.

b) Tổ chức lớp tập huấn kỹ năng điều hành tour, nghiệp vụ hướng dẫn du

lich phục vụ du lịch

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.
- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2025
- Kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp Trung ương
- Địa điểm: Các xã, thôn hộ gia đình, cá nhân người dân tộc thiểu số, doanh nghiệp hợp tác xã, tổ chức kinh tế xã hội hoạt động ở địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.
- Kết quả tập huấn: Đối tượng tập huấn nắm được các kỹ năng

5. Hỗ trợ nghiên cứu, phục hồi, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa phi vật thể các dân tộc thiểu số có nguy cơ mai một

- Đối tượng áp dụng: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị cá nhân có năng lực, điều kiện triển khai các chương trình nghiên cứu khoa học về văn hóa dân tộc thiểu số, doanh nghiệp, hợp tác xã, các tổ chức kinh tế, xã hội hoạt động ở địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, nghệ nhân, đồng bào dân tộc thiểu số, cán bộ công chức thực hiện công tác, chính sách dân tộc.

- Nội dung thực hiện: Ưu tiên phục hồi, bảo tồn phát huy văn hóa phi vật thể có nguy cơ mai một tiếng nói chữ viết của dân tộc Vân Kiều, PaKô tại huyện Đakrông, Hướng Hóa, nghề dệt thổ cẩm tại huyện Đakrông.

- Nội dung hỗ trợ: Theo hướng dẫn tại Mục 6, Thông tư 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

- Cơ quan chủ trì: UBND huyện Hướng Hóa, Đakrông, Cam Lộ
- Cơ quan thực hiện: UBND huyện Hướng Hóa, Đakrông, Cam Lộ
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Khoa học và Công nghệ.
- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030
- Kinh phí thực hiện: Nguồn vốn sự nghiệp Trung ương.
- Kết quả sản phẩm: Di sản văn hóa phi vật thể và vật thể được bảo tồn, phát huy.

6. Xây dựng mô hình văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số

- Đối tượng thụ hưởng: Nghệ nhân, già làng, trưởng bản, người có uy tín và đồng bào dân tộc thiểu số; các câu lạc bộ, đội văn nghệ dân gian tại các thôn, bản vùng dân tộc thiểu số; Các đơn vị, hộ kinh doanh, doanh nghiệp kinh doanh du lịch tại địa phương.

- Xây dựng mô hình: Tổ chức xây dựng 04 mô hình tại 03 địa phương, gồm:

+ 01 mô hình trải nghiệm tìm hiểu văn hóa đặc thù, bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể đàn hát dân ca lời cổ của dân tộc PaKô.

+ 01 mô hình trải nghiệm tìm hiểu văn hóa đặc thù, bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể lễ hội mừng lúa mới của dân tộc Vân Kiều, PaKô gắn với tiềm năng, di tích lịch sử văn hóa, danh thắng huyện Hướng Hóa.

+ 01 mô hình xây dựng đời sống văn hóa các dân tộc thiểu số gắn với bảo tồn và phát huy trang phục truyền thống dân tộc Vân Kiều- PaKô tại xã ABung, huyện Đakrông.

+ 01 mô hình xây dựng văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số gắn với bảo tồn và phát huy trang phục truyền thống dân tộc Bru- Vân Kiều tại bản Chùa, Cam Tuyền, Cam Lộ.

- Nội dung thực hiện:

+ Khảo sát, điều tra, thống kê, thu thập thông tin để xây dựng mô hình;

+ Thuê chuyên gia nghiên cứu, chuyên gia tư vấn, hỗ trợ nghiên cứu xây dựng báo cáo khoa học, tổ chức hội nghị, hội thảo khoa học.

+ Mua vật tư, nguyên vật liệu, dụng cụ, tài liệu, tư liệu, số liệu, sách, báo, tạp chí tham khảo, thiết kế, phần mềm, công nghệ phục vụ xây dựng mô hình;

+ Tổ chức lớp tập huấn về phương pháp, kỹ năng xây dựng và nhân rộng các mô hình;

+ Tổ chức thực nghiệm các mô hình: Lắp đặt, trang trí sân khấu, khu vực trình diễn; thuê trang phục, đạo cụ, nhạc cụ; trang thiết bị, vật tư phục vụ xây dựng các mô hình; hỗ trợ chi phí tập luyện, biểu diễn cho nghệ nhân, diễn viên là người dân tộc thiểu số trình diễn đối với hoạt động bảo tồn, phục dựng văn hóa phi vật thể; tiền ăn, tiền phương tiện đi lại, tiền thuê phòng nghỉ cho nghệ nhân, diễn viên là người dân tộc thiểu số;

+ Sản xuất phim tài liệu về quá trình xây dựng các mô hình, phục vụ công tác bảo tồn và tuyên truyền, quảng bá văn hóa truyền thống các dân tộc; thông tin, tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin trong xây dựng các mô hình.

- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Cam Lộ.

- Cơ quan thực hiện: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Cam Lộ

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030.

- Kinh phí thực hiện: Nguồn vốn sự nghiệp Trung ương.

- Kết quả sản phẩm: Mô hình được bảo vệ, phát huy

7. Xây dựng Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng di dân tái định cư

- Đối tượng thụ hưởng: Nghệ nhân, già làng, trưởng bản, người có uy tín và đồng bào dân tộc thiểu số.

- Nội dung thực hiện: Xây dựng Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng di dân tái định cư (tại 5 huyện) bao gồm các nội dung sau:

+ Khảo sát, điều tra, thống kê, thu thập thông tin để xây dựng Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian;

+ Mua vật tư, nguyên vật liệu, dụng cụ, tài liệu phục vụ xây dựng câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian;

+ Tổ chức lớp tập huấn, truyền dạy văn hóa dân gian;

+ Tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ định kỳ (tập luyện, biểu diễn văn hóa - nghệ thuật, cuộc thi văn nghệ dân gian);

+ Lắp đặt, trang trí sân khấu, khu vực trình diễn; thuê trang phục, đạo cụ, nhạc cụ; trang thiết bị, vật tư; lễ vật phục vụ nghi thức văn hóa truyền thống;

+ Hỗ trợ chi phí tập luyện, biểu diễn cho nghệ nhân, diễn viên là người dân tộc thiểu số;

+ Chi giải thưởng cho cá nhân, tập thể, bồi dưỡng cho người phục vụ, người dẫn chương trình tại các cuộc thi văn nghệ của câu lạc bộ;

+ Tiền ăn, tiền phương tiện đi lại, tiền thuê phòng nghỉ nghệ nhân, diễn viên là người dân tộc thiểu số.

+ Sản xuất phim tài liệu phục vụ công tác bảo tồn và tuyên truyền, quảng bá văn hóa dân gian;

+ Thông tin, tuyên truyền phục vụ bảo tồn, phát huy các loại hình văn hóa phi vật thể của các dân tộc thiểu số.

- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.

- Cơ quan thực hiện: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030

- Kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp của Trung Ương.

- Kết quả sản phẩm: Câu lạc bộ sinh hoạt, hoạt động hiệu quả.

8. Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống

- Đối tượng thụ hưởng: Đội văn nghệ được thành lập tại Nhà văn hóa -

Khu thể thao thôn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi, nơi có phong trào văn nghệ hoạt động sôi nổi, tích cực tại các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

- Nội dung thực hiện: Hỗ trợ hoạt động cho các đội văn nghệ truyền thống tại 5 huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ gồm các nội dung:

+ Hướng dẫn tổ chức và hoạt động cho đội văn nghệ;
+ Dàn dựng và biểu diễn các chương trình văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị, các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của đồng bào quần chúng nhân dân ở địa phương.

+ Mua sắm trang phục, đạo cụ, nhạc cụ; thuê hoặc mua sắm thiết bị âm thanh, ánh sáng đáp ứng tối thiểu nhu cầu tập luyện, biểu diễn, bồi dưỡng trong tập luyện, biểu diễn.

- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.

- Cơ quan thực hiện: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030

- Kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp của Trung ương.

- Kết quả sản phẩm: Đội văn nghệ hoạt động hiệu quả

9. Hỗ trợ xây dựng điểm đến du lịch tiêu biểu vùng đồng bào dân tộc thiểu số

- Đối tượng: Các điểm du lịch khu vực đồng bào dân tộc thiểu số, nhà dân phát triển dịch vụ homestay, khu vực sinh hoạt cộng đồng, đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh điểm đến du lịch, hộ gia đình, người dân địa phương.

- Nội dung thực hiện: Hỗ trợ xây dựng các điểm đến du lịch tiêu biểu vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại các địa phương : Hướng Hóa, Đakrông, Cam Lộ.

- + Hỗ trợ xây dựng nhà vệ sinh đạt chuẩn;
- + Trang bị nhạc cụ, đạo cụ biểu diễn;
- + Thiết kế nhà vệ sinh đạt chuẩn phù hợp với địa phương;
- + Trang bị thùng rác công cộng;
- + Suu tầm, phục chế, phục dựng hiện vật;
- + Thiết kế, lắp đặt biển chỉ dẫn du lịch;
- + Hỗ trợ xây dựng nhà trưng bày;

+ Xây dựng trung tâm thông tin du lịch;
 + Hỗ trợ phục dựng cảnh quan, làm giàu tài nguyên, đường dạo nội bộ, điện chiếu sáng, sơ đồ tour tuyến, biển hiệu các hộ gia đình có dịch vụ phục vụ khách du lịch.

- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Cam Lộ.
- Cơ quan thực hiện: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Cam Lộ.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030
- Kinh phí: Nguồn vốn đầu tư phát triển của Trung ương.
- Kết quả sản phẩm: Các điểm du lịch hoạt động hiệu quả.

10. Xây dựng nội dung, xuất bản sách, đĩa phim tư liệu về văn hóa truyền thống đồng bào dân tộc thiểu số

- Đối tượng thụ hưởng: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Dân tộc, Sở Thông tin và Truyền thông, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Dân tộc (cấp huyện); Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các tổ chức Chính trị - Xã hội nghề nghiệp(cấp xã), thôn, bản, trường học (Tiểu học, THCS, các trường dân tộc nội trú).

- Nội dung thực hiện:

Xuất bản ấn phẩm thông tin sách, đĩa giới thiệu nét đẹp văn hóa đặc sắc của gia đình, thôn bản, làng xã trong cộng đồng các dân tộc thiểu số và miền núi; giới thiệu các phương pháp, kỹ năng bảo tồn, phát huy văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc thiểu số; các mô hình phát triển du lịch bền vững tại các khu, điểm du lịch vùng dân tộc thiểu số; các tiềm năng, thế mạnh, thành tựu phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo vùng dân tộc thiểu số và miền núi bằng tiếng dân tộc thiểu số và tiếng nước ngoài.

10.1 Xây dựng nội dung xuất bản ấn phẩm sách thông tin tư liệu về văn hóa truyền thống đồng bào dân tộc thiểu số Quảng Trị cấp phát cho các địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Cơ quan thực hiện: Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Dân tộc, UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.
- Kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp của Trung ương.
- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030
- Kết quả sản phẩm: Ấn phẩm sách được xuất bản

10.2 Xây dựng nội dung xuất bản ấn phẩm đĩa phim tư liệu về văn hóa truyền thống đồng bào dân tộc thiểu số Quảng Trị cấp phát cho các địa phương

- Cơ quan chủ trì: Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Văn hóa- Điện ảnh tỉnh
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Dân tộc, UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.
- Kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp của Trung ương.
- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030
- Kết quả sản phẩm: Ấn phẩm đĩa phim tư liệu DVD.

11. Tổ chức Ngày hội, Giao lưu, Liên hoan về các loại hình văn hóa, nghệ thuật truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số

- Đối tượng áp dụng: Đăng cai hoặc tham gia theo thông báo hàng năm của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo Quyết định số 3666/QĐ-BVHTTDL ngày 07/12/2020 Đề án “Tổ chức định kỳ Ngày hội giao lưu, liên hoan văn hóa, thể thao và du lịch vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo khu vực và toàn quốc giai đoạn 2021-2030”.

- Nội dung thực hiện: Liên hoan nghệ thuật quần chúng, trình diễn trang phục dân tộc, dệt thổ cẩm truyền thống; trình diễn, giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa các dân tộc; trưng bày triển lãm các đặc trưng văn hóa, ẩm thực các dân tộc; tổ chức thi đấu thể thao truyền thống và trò chơi dân gian; tổ chức các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch cộng đồng và một số hoạt động khác do địa phương đăng cai đề xuất với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh
- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.
- Kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp của Trung ương.
- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030

12. Tổ chức hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số trong các ngày hội, liên hoan, giao lưu nhằm bảo tồn các môn thể thao truyền thống, các trò chơi dân gian của các dân tộc thiểu số

- Nội dung thực hiện: Tổ chức đa dạng các hoạt động thi đấu thể thao truyền thống (cấp huyện, cấp tỉnh và cấp quốc gia) trong khuôn khổ các Ngày hội, Liên hoan, Giao lưu văn hóa, thể thao các dân tộc thiểu số nhằm bảo tồn các môn thể thao truyền thống, các trò chơi dân gian của các dân tộc thiểu số.

- Quy trình thực hiện: Theo Quyết định 596/QĐ-BVHTTDL ngày 27/2/2020 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tư liên tịch số 200/2011/TTLT-BTC- BVHTTDL ngày 30/1/2011 của Bộ Tài Chính và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tư 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ

Tài Chính.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Văn hóa- Điện ảnh tỉnh, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao tỉnh.

Đơn vị phối hợp : UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.

- Kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp của Trung ương.
- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030.
- Kết quả sản phẩm: Ngày hội được tổ chức

13. Hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá rộng rãi giá trị văn hóa truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số; chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch tại các vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi kết hợp với nghiên cứu, khảo sát tiềm năng du lịch, lựa chọn xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng cho các vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

- Đối tượng thụ hưởng: Các điểm du lịch vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh điểm đến du lịch, hộ gia đình, người dân địa phương.

- Nội dung thực hiện:

+ Thuê chuyên gia tư vấn xây dựng các chương trình truyền thông; sản xuất, biên tập các chương trình, tọa đàm, phóng sự trên các phương tiện thông tin đại chúng (phát thanh, truyền hình, báo, tạp chí dưới hình thức bản in, bản điện tử và các phương tiện truyền thông khác); truyền dẫn, phát sóng các sản phẩm phát thanh, truyền hình trên nền tảng khác nhau, mua, sản xuất, nhân bản, phát hành, sửa chữa các sản phẩm truyền thông, thông tin khác(tờ rơi, áp phích, Pa- nô, khẩu hiệu, đoạn băng hình (video clip)...

+ Hỗ trợ xây dựng, vận hành hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu nhằm truyền thông, quảng bá giá trị văn hóa truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số theo dự án hoặc đề cương chi tiết đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

+ Tổ chức tập huấn, hội nghị, hội thảo, các cuộc thi sáng tạo nghệ thuật về văn hóa các dân tộc thiểu số; các cuộc trưng bày, triển lãm đề tài về dân tộc thiểu số;

+ Quảng bá, xúc tiến, truyền thông du lịch kết hợp nghiên cứu, khảo sát tiềm năng du lịch, lựa chọn xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi: Xây dựng website, trang mạng xã hội, ứng dụng di động trong lĩnh vực du lịch; xây dựng và triển khai các chiến dịch quảng bá trực tuyến trong lĩnh vực du lịch; xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông thương hiệu du lịch Việt Nam trong và ngoài nước; tổ chức các đoàn khảo sát cho báo chí, doanh nghiệp trong và ngoài nước; tổ chức các đoàn khảo sát cho

báo chí, doanh nghiệp nước ngoài đến khảo sát điểm đến đồng bào dân tộc thiểu số; tổ chức các chương trình tọa đàm, hội thảo nghiên cứu xây dựng sản phẩm du lịch; xây dựng hệ thống nhận diện thương hiệu du lịch của điểm đến.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.

- Kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp của Trung ương, địa phương

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030.

- Kết quả thực hiện: Tuyên truyền quảng bá giá trị văn hóa truyền thống, xúc tiến du lịch.

14. Hỗ trợ đầu tư bảo tồn làng, bản văn hóa truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số

- Đối tượng áp dụng: Làng, bản văn hóa truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số có tiềm năng khai thác, phát triển kinh tế, du lịch.

Cụ thể:

+ Hỗ trợ đầu tư bảo tồn bản Làng Cát, xã Đakrông, huyện Đakrông, tỉnh Quảng Trị.

+ Hỗ trợ đầu tư bảo tồn bản Chênh Vênh, xã Hướng Phùng, huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị.

+ Hỗ trợ đầu tư bảo tồn bản Trắng Tà Puồng, xã Hướng Việt, Huyện Hướng Hóa.

+ Hỗ trợ đầu tư bảo tồn thôn Klu, xã Đakrông, huyện Đakrông.

+ Hỗ trợ đầu tư bảo tồn bản Chùa, xã Cam Tuyền, huyện Cam Lộ.

- Nội dung thực hiện:

+ Bảo tồn giá trị văn hóa vật thể: Bảo tồn các công trình kiến trúc, các công cụ lao động và sinh hoạt tiêu biểu, các sản phẩm của quá trình lao động sáng tạo từ nghề thủ công truyền thống và các sản phẩm vật chất có giá trị lịch sử, văn hoá, khoa học của đồng bào dân tộc thiểu số; bảo tồn cảnh quan không gian văn hoá truyền thống của làng, bản như bến sông, bến hồ, giếng làng, cổng làng, cảnh quan khu vực sông, suối, ao, hồ, rừng cây, thác nước, cây cổ thụ, hòn núi, tảng đá và các vật thể tự nhiên hoặc nhân tạo gắn với đời sống tín ngưỡng, tâm linh.

+ Bảo tồn giá trị văn hoá phi vật thể: Trò chơi dân gian; dân ca, dân nhạc, dân vũ; lễ hội truyền thống; ngữ văn dân gian; trang phục truyền thống; nghề thủ công truyền thống; văn hóa ẩm thực truyền thống; tri thức dân gian.

+ Hỗ trợ phát triển du lịch: Hỗ trợ xúc tiến, quảng bá du lịch; hỗ trợ phát triển thương hiệu du lịch.

- Quy trình thực hiện: Theo Mục 15.3, Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phê duyệt: UBND tỉnh.
- Cơ quan tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông
- Cơ quan thực hiện: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông
- Kinh phí: Nguồn vốn đầu tư phát triển của Trung ương.
- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030.
- Kết quả thực hiện: Làng văn hóa được bảo tồn.

15. Hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng đồng cho các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số

- Đối tượng hưởng lợi: Các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025.

- Nội dung thực hiện

+ Chi mua sách cho tủ sách/ giá sách mới, cập nhập bổ sung sách mới cho tủ sách/ giá sách hiện có phù hợp với yêu cầu sử dụng của cán bộ và nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

+ Chi mua tủ mới, giá sách mới, sửa chữa giá sách/tủ sách

+ Một số khoản chi khác phục vụ trực tiếp cho việc xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách/giá sách

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đơn vị thực hiện: Thư viện tỉnh

- Địa bàn thực hiện: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.

- Kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp của Trung ương.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030

- Kết quả sản phẩm: Tủ sách cộng đồng được xây dựng.

16. Hỗ trợ, tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp di tích quốc gia đặc biệt, di tích quốc gia có giá trị tiêu biểu của các dân tộc thiểu số

- Đối tượng áp dụng: Các di tích quốc gia đặc biệt, di tích quốc gia có giá trị tiêu biểu vùng đồng bào dân tộc thiểu số, gồm:

+ Tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp di tích quốc gia các địa điểm thuộc Chiến khu Ba Lòng, xã Ba Lòng, huyện Đakrông, tỉnh Quảng Trị.

+ Tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp di tích quốc gia trận địa tên lửa bắn rơi

máy bay B52 đầu tiên ở Việt Nam tại xã Vĩnh Hà, huyện Vĩnh Linh, tỉnh Quảng Trị.

- Căn cứ thực hiện:

+ Luật Di sản văn hóa (năm 2001);

+ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa (năm 2009);

- Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa;

+ Nghị định số 109/2017/NĐ-CP ngày 21/9/2017 của Chính phủ Quy định về bảo vệ và quản lý di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới;

+ Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh.

+ Thông tư số 04 /2010/TT-BVHTTDL ngày 30/6/2010 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định việc kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập hồ sơ khoa học di sản văn hoá phi vật thể để đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia;

+ Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích lịch sử văn hóa và danh lam thắng cảnh.

+ Thông tư số 11/2013/TT-BVHTTDL ngày 16/12/2013 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về sưu tầm hiện vật của bảo tàng công lập;

+ Thông tư số 04/2017/TT-BVHTTDL ngày 15/8/2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định Chương trình bồi dưỡng kiến thức về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh;

+ Thông tư số 15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích.

- Cơ quan tham mưu: Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện Đakrông, UBND huyện Vĩnh Linh.

- Kinh phí: Nguồn vốn đầu tư phát triển của Trung ương.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022-2025

- Kết quả thực hiện: Các di tích được tu bổ, tôn tạo.

17. Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao và trang thiết bị tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

- Đối tượng hỗ trợ: Các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi theo Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025.

- Nội dung hỗ trợ: Xây dựng mới Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn đối với thôn đặc biệt khó khăn nơi chưa có nhà văn hóa, cải tạo nhà văn hóa- khu thể thao thôn hiện có nhưng đã xuống cấp, nơi có phong trào văn nghệ hoạt động sôi nổi, tích cực, hỗ trợ trang thiết bị phục vụ cho hoạt động văn hóa, thể thao đối với các nhà văn hóa, khu thể thao thôn.

- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.

- Cơ quan thực hiện: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Kinh phí: Nguồn vốn đầu tư phát triển của Trung ương.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2030

- Căn cứ thực hiện: Mục 18.3, Hướng dẫn 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Kết quả sản phẩm: Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn được xây dựng, sửa chữa, cải tạo, hỗ trợ.

18. Hỗ trợ xây dựng mô hình bảo tàng sinh thái vùng đồng bào dân tộc thiểu số

- Đối tượng thực hiện:

Các mô hình di sản tiêu biểu thuộc các loại hình di sản văn hóa phi vật thể và các mô hình đối với di sản văn hóa phi vật thể đã được UNESCO ghi danh tại các địa phương vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tiêu chí về khoa học đối với khu vực chọn thiết lập mô hình Bảo tàng sinh thái:

+ Khu vực lưu giữ những di sản văn hóa phi vật thể tiêu biểu và những ký ức cộng đồng;

+ Khu vực có sự tham gia thực hành (di sản văn hóa) và vận hành (bảo tàng) của cộng đồng chủ thể di sản văn hóa;

+ Khu vực còn bảo lưu được lãnh thổ sinh tồn, môi trường sinh thái - nhân văn;

+ Khu vực có hạ tầng cơ sở và đảm bảo giao thông tiếp cận;

+ Khu vực có tiềm năng của điểm đến du lịch;

+ Khu vực có sự tham gia đồng thuận, có hiểu biết của các bên liên quan.

- Quy trình thực hiện: Theo Mục 19.4 và 19.5, Hướng dẫn 1684/HD-

BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ

- Kinh phí: Nguồn vốn đầu tư phát triển của Trung ương

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2025

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 6 “ Bảo tồn phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch “ giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị được sử dụng từ nguồn ngân sách trung ương, ngân sách địa phương đối ứng (Ngân sách tỉnh, ngân sách huyện, xã), lồng ghép nguồn kinh phí chi thường xuyên của các đơn vị và các chương trình mục tiêu phát triển văn hóa, chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

2. Kinh phí cụ thể đối với từng nội dung trong kế hoạch triển khai dự án do các cơ quan chủ trì chịu trách nhiệm dự toán chi tiết, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật trước khi triển khai thực hiện.

(Kinh phí chi tiết thực hiện dự án theo Hướng dẫn 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thông tư 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm chủ trì của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đảm bảo tiến độ, chất lượng, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra kết quả thực hiện dự án; báo cáo, tham mưu các nội dung thuộc thẩm quyền UBND tỉnh.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Dự án 6 gửi Ban dân tộc tổng hợp gửi Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đúng quy định.

2. Ban Dân tộc tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan theo dõi, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện dự án.

3. Sở Tài chính

Trên cơ sở kinh phí thực hiện thuộc nguồn vốn sự nghiệp để triển khai thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các

dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2021-2030 được các cơ quan, đơn vị xây dựng, Sở Tài chính tổng hợp cân đối, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Tổng hợp, tham mưu bố trí nguồn vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021-2030, (giai đoạn I: 2021-2025) và hàng năm cho các công trình, các nội dung thuộc Dự án 6, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để thực hiện Kế hoạch này trên cơ sở đề xuất của cơ quan chủ chương trình.

5. Các sở, ban ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan

Căn cứ Kế hoạch này, chỉ đạo, phân công các đơn vị trực thuộc tham mưu, tổ chức thực hiện; phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và Du lịch và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

6. Ủy ban nhân dân các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế tại địa phương.

Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hàng năm báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa và Thể thao và Du lịch) trước **ngày 01/12 hàng năm**. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có phát sinh vướng mắc cần điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp, báo cáo về Sở Văn hoá và Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Vụ VHCS, Bộ VH,TT&DL;
- Vụ VHDT, Bộ VH,TT&DL;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện: Hướng Hóa, Đakrông, Vĩnh Linh, Gio Linh, Cam Lộ;
- CVP, PVP;
- Lưu: VT, TK, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Nam

